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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce „Evropská kulturní lobby. Případ kampaně We Are More“ se zabývá

evropským lobbyingem v kulturní doméně. Jako oblast evropských politik se kultura

postupně etabluje od 80. let 20. století. Role, kterou od této doby zaujímá na úrovni

Evropské unie (EU), je specifická svým dvojím významem spojujícím hodnotový a

ekonomický potenciál. Práce zkoumá, zda-li toto výjimečné postavení kultury

způsobuje i specifické rysy evropského lobbyingu v kulturním sektoru. V teoretické

části práce je užitím konceptu evropeizace vysvětleno, jakým způsobem se kultura stala

oblastí činnosti EU. Vycházejíc z teorie evropského lobbyingu uvádí stejná část práce

klasifikaci zájmových skupin na soukromé a veřejné. Druhou část práce tvoří případová

studie, jež se věnuje největší současné evropské kulturní lobby, platformě Culture

Action Europe, a jí organizované kampani We Are More. Kampaň, která svým rozsahem

doposud neměla na evropské úrovni obdobu, byla spuštěna v roce 2010 za účelem

ovlivnit podobu evropských rámcových programů pro kulturu a audiovizi v období

2014-2020. Rysy, jež určují klasifikaci zájmových skupin v EU, sleduje práce i na

případu Culture Action Europe. Srovnáním se znaky veřejného a soukromého sektoru

práce charakterizuje fenomén evropského lobbyingu v kulturní doméně.

Abstract

Master thesis „European cultural lobby. Case of We Are More campaign“ is analyzing

European lobbying in the cultural domain. As an area of European policies, culture has

been established continuously since the 80’s of the 20
th

century. The role that culture

gained at the European Union (EU) level is specific by its double dimension. At the

same time, culture is perceived as a source of common values and an area with high

economic potential. This thesis examines whether the exclusive role of culture within

the EU signifies specific features of lobbying in the cultural domain. Theoretical part of

this work is using the concept of europeanization in order to explain how culture

became an area of European public policy. The same part develops the theory of

European lobbying to demonstrate division of the EU interest groups into public and

private. Second part of this thesis presents the case study of the nowadays biggest

European cultural lobby, Culture Action Europe, and We Are More campaign organized

by this lobby in order to influence future European framework programmes for culture

and audiovisual in 2014-2020 period. Features that decide whether an interest group is

public or private, as defined by the theoretical part of this thesis, are studied on the case

of Culture Action Europe. In order to describe European lobbying in cultural field, the

characteristics of Culture Action Europe are then compared with the features of both

public and private EU interest groups.
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ÚVOD

Aktivity Evropské unie (EU) v oblasti kultury se mohou ve srovnání s jinými

evropskými politikami na první pohled jevit jako marginální. Vzhledem k existenci principu

subsidiarity a dělbě kompetencí mezi členskými státy a EU nelze navíc hovořit o evropské

kulturní politice ve smyslu kulturní politiky národních států. Původně ekonomická povaha

projektu evropské integrace je jedním z důvodů, proč se kultura jako oblast evropské politiky

etablovala až v horizontu posledních třiceti let. K tomu, že se z kultury v Evropských

společenstvích (ES) stalo aktuální téma, přispěl zejména konec studené války. Úsilí snižovat

rozdíly mezi zeměmi západní Evropy a státy bývalého sovětského bloku mělo též svůj

kulturní rozměr.

Koncem 80. let minulého století iniciovaly evropské instituce první ad hoc programy

pro kulturní doménu, jakými byl například program Evropské hlavní město kultury. Počínaje

tímto obdobím si začala kultura vytvářet své místo mezi evropskými politikami a díky své

různorodé povaze dnes představuje jejich uznávaný a dynamický prvek. Přímým důkazem

mohou být právě evropské rámcové programy určené kulturní oblasti, které dodnes finančně

podporují vznik uměleckých projektů, festivalů a literárních překladů v EU i mimo ni. Jevem,

jenž také vypovídá o vzrůstající důležitosti kultury v evropských politikách, je i tzv.

mainstreaming
1
kulturního aspektu a důraz na kulturní dimenzi ostatních evropských politik.

Aktivity EU v kulturní doméně se zpočátku musely potýkat s nedostatkem legitimity.

Neexistoval totiž žádný právní základ, ze kterého by přijetí jednotlivých opatření pro kulturní

sektor vycházelo. Tento problém byl překonán až na počátku 90. let 20. století. Zásadní

změnu pro oblast kultury v evropských politikách v roce 1992 znamenalo přijetí Smlouvy o

Evropské unii (SEU), která kulturu ukotvila v evropském primárním právu. Vytvoření

právního základu lze považovat za zlomový bod evropeizace kulturní oblasti. Přijetí

Maastrichtské smlouvy však zdaleka nelze označit za ukončení tohoto procesu. Dvacet let, jež

uplynuly od jejího podpisu, přineslo dynamické změny nejen pro roli kultury na úrovni EU,

ale i změny z hlediska zapojení aktérů.

1 V rámci evropských politik byl termín mainstreaming doposud používaný především v souvislosti s otázkou

rovnoprávnosti pohlaví, v současné době se však vžil i v oblasti kultury. Jedná se o označení procesu šíření

kulturního aspektu do různých politik EU. Nejmarkantnější se přitom jeví jeho přítomnost v regionální,

rozvojové a zahraniční politice či oblasti vzdělávání. Evropská komise: Culture in other EU policies

(mainstreaming). Dostupné z: http://ec.europa.eu/culture/our-policy-development/european-agenda-for-

culture/mainstreaming-within-the-commission_en.htm. [cit. 15.1.2013].

http://ec.europa.eu/culture/our-policy-development/european-agenda-for-culture/mainstreaming-within-the-commission_en.htm
http://ec.europa.eu/culture/our-policy-development/european-agenda-for-culture/mainstreaming-within-the-commission_en.htm
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Vnější a vnitřní faktory evropské integrace posunuly význam, jenž byl kultuře na

úrovni EU přisuzován. Zatímco na počátku 90. let 20. století představovala kultura především

soubor jednotících hodnot integračního procesu, s nástupem globalizace a jí vyvolanými

změnami k primárnímu významu kultury přibyl nový, ekonomický. S důrazem na

vzdělanostní ekonomiku, inovace a kreativitu v evropských politických strategiích
2
začala být

kultura vnímána jako oblast skýtající ekonomický potenciál, zachovávající však zároveň svou

tradiční hodnotovou roli.

Zásah EU do kulturní sféry vyvolal odpověď členských států, a to nejen oficiálních

vládních struktur, ale i domácích zájmových skupin. Představitelé kulturních odvětví

jednotlivých členských států stejně jako jejich etablovaná mezinárodní uskupení získali na

úrovni EU nové pole působnosti. Identifikace společných zájmů a cílů také vedla ke spojování

aktérů kulturní domény v nová mezinárodní uskupení a platformy. Přítomností a působením

na evropské úrovni usilovaly nově vzniklé organizace především o to, aby mohly ovlivnit

podobu činnosti EU v kulturní sféře. Příkladem takového uskupení a předmětem zájmu této

diplomové práce je i platforma Culture Action Europe, dnes figurující jako největší evropská

kulturní lobby.

Právě evropský lobbying
3
v kulturní oblasti je hlavním tématem této diplomové práce.

Lobbying jako fenomén doprovázející evropskou integraci a tvorbu evropských politik získal

pozornost akademiků v druhé polovině 90. let 20. století. V průběhu 80. a 90. let totiž došlo

k nenadálému růstu počtu zájmových skupin angažujících se na úrovni EU. Tento boom byl

zapříčiněn tehdejším vývojem evropské integrace a je úzce spojován především s Jednotným

evropským aktem (1986), dokončováním vnitřního trhu a postupným nárůstem kompetencí

EU. S tím, jak se rozšiřovaly oblasti evropských politik, proto rostl i počet lobby a zájmových

skupin aktivních na evropské úrovni.

Problematika lobbyingu v EU se v průběhu minulých dvou desetiletí stala hojně

zkoumaným jevem. Důvodem je především množství a různorodost zájmových skupin

působících na evropské úrovni. Tyto lobby jsou charakteristické pestrou variantou forem

lišících se zejména velikostí, strukturou či oborovou specializací. Právě zmíněné faktory a

odlišné způsoby užívání termínů způsobují nejednotnost základních pojmů, jakými jsou lobby

a lobbying.

2 Lisabonská strategie, Evropa 2020.
3 Nad pravopisnou podobou slova se v českém jazyce vedou spory. Tato práce užívá termínu lobbying a

odchyluje se tak od verze lobbing prosazované Ústavem pro jazyk český. Důvodem je jednak snaha zachovat

verzi odpovídající užití v cizojazyčné odborné literatuře, dále také fakt, že české překlady těchto zdrojů ve


[…]


kulturní lobby, a jí vedené kampaně We Are More. Časový horizont byl přitom vymezen

obdobím od roku 2010, kdy byla kampaň spuštěna, až do okamžiku dokončení této diplomové

práce v květnu roku 2013.

Zvolené téma se dotýkalo několika problematik. První z nich bylo postavení kultury

v evropských politikách v jeho historickém a právním kontextu. Oba rámce totiž umožňují

porozumět tomu, jakým způsobem nabyla kultura v politikách EU v důsledku vývoje

evropské integrace svůj dvojí význam. Jako oblast aktivit EU je kultura charakteristická svou

hodnotovou a ekonomickou dimenzí, jež jsou vzájemně neodmyslitelně propojeny. Právě

výjimečné postavení kultury v evropských politikách vedlo k hypotéze, že toto postavení

způsobuje i specifické znaky lobbyingu v kulturní doméně.

Evropský lobbying a role zájmových skupin v EU představovaly druhou problematiku

spojenou se zvoleným tématem diplomové práce. Pro její účely se stěžejní stala klasifikace

zájmových skupin vycházející z teorie evropského lobbyingu. Tato klasifikace dělí zájmové

skupiny v EU na soukromé a veřejné a definuje také charakteristické rysy obou skupin zájmů.

Zmíněné znaky byly potom sledovány i v rámci případové studie tvořící druhou část práce.

Jako teoretický rámec této diplomové práce figuroval koncept evropeizace. Jeho

aplikace na problematiku evropského lobbyingu v kulturní doméně vycházela především z

přístupu Rinuse van Schendelena. Autor považuje lobby veřejného i soukromého sektoru za

zdroje evropeizace definované jako proces formování nových oblastí evropské politiky, jenž

je nutno vnímat z top-down i bottom-up perspektivy.

Tato diplomová práce ukázala, jakým způsobem platforma Culture Action Europe ve

shodě s van Schendelenovým konceptem přispívá k evropeizaci kulturní oblasti. Výsledky

provedeného výzkumu prokázaly, že dle van Shendelenovy typologie reprezentuje Culture

Action Europe lobby veřejného sektoru působící na evropské úrovni a jako taková je

zdrojem evropeizace kulturní oblasti z její bottom-up perspektivy.

O tom, že Culture Action Europe vykazuje převážně znaky skupiny hájící veřejné

zájmy, pomohlo rozhodnout právě srovnání charakteristik této platformy s obecnými
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charakteristikami lobby veřejného a soukromého sektoru EU. Sledovanými znaky byly

organizační struktura a financování, vztah s evropskými institucemi a lobbyingové strategie a

nástroje. Platforma Culture Action Europe na pozadí kampaně We Are More vykázala rysy

veřejného sektoru ve všech ze tří uvedených skupin znaků s jedinou výjimkou. V případě

vztahu této kulturní lobby a Rady EU byly sledovány specifické rysy oproti znakům

veřejného i soukromého sektoru vymezených odbornou literaturou.

Zjištění, které přinesla případová studie, proto vyvrací počáteční hypotézu této práce. I

přesto, že je kultura specifickým odvětvím na pomezí veřejných a soukromých zájmů,

evropský lobbying v kulturní oblasti ve většině svých znaků nevykazuje odchylky od

charakteristik veřejného sektoru. Platforma Culture Action Europe se jeví jako reprezentant

občanské společnosti a usiluje o prosazování jejích zájmů na úrovni EU.

Ačkoliv se tato diplomová práce zabývala jediným konkrétním případem evropského

lobbyingu v oblasti kultury, mohou být závěry, které přinesla, využity i pro budoucí výzkum

dané problematiky. Kampaň We Are More je doposud největším jevem svého druhu v historii

lobbyingu v kulturním sektoru EU. Tato práce proto může do budoucna sloužit jako zdroj

informací o kampani samotné, může být však především využita jako výchozí bod pro další a

hlubší studium evropského lobbyingu v kulturní oblasti.
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SUMMARY

The aim of this master thesis was to analyze European lobbying in the cultural

domain. In order to characterize this phenomenon, the thesis chose a case of the nowadays

biggest European cultural lobby, Culture Action Europe and We Are More campaign

organized by this lobby. The selected topic opened two major issues. First, the role assigned

to culture within the EU policies was analyzed. Second, this thesis applied the general theory

of lobbying in the EU with a focus on classification of the EU interest groups.

Culture has become a subject of the European policies only recently. At the EU level

culture has been interpreted in two parallel ways. Present in different areas of the EU policies,

culture is considered a source of common European values as well as a dynamic area of

European economics. This exclusive position of culture at the EU level led to the assumption,

that European lobbying in the cultural domain also shows specific characteristics.

In order to describe European lobbying in the cultural field, this thesis built on the

concept of europeanization. It issued from the position of Rinus van Schendelen who defines

europeanization as top-down and bottom-up process creating new areas of the EU policies.

According to van Schendelen’s concept, both private and public interest groups present a

source of europeanization. This thesis then tried to demonstrate how Culture Action Europe

contributes to the europeanization of the cultural sector.

Outcomes of the case study showed that Culture Action Europe acts as a public

interest group operating at the EU level. This classification of Culture Action Europe resulted

from a comparison with general characteristics of the EU interest groups. Selected general

characteristics were organizational structure and financing, relationship with the EU

institutions and lobbying strategies and tools. All mentioned characteristics were observed on

the background of We Are More campaign. Subsequently, these observations were compared

with general features of private and public EU interest groups. In most of the cases, Culture

Action Europe showed characteristics of a public interest group. The only exception was

proven in case of relationship between Culture Action Europe and the Council.

Findings that resulted from the case study thus denied the initial hypothesis of this

thesis. Although culture plays a specific role within the EU policies, European lobbying in the

cultural domain seems to be a field of public interests. Culture Action Europe acts as a

representative of the European civil society and tries to defend its interest at the EU level.
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