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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Článek 128 Smlouvy o Evropské unii (text)

HLAVA IX

KULTURA

Článek 128

1. Společenství přispívá k rozkvětu kultur členských států a přitom respektuje jejich

národní a regionální různorodost a zároveň zdůrazňuje společné kulturní dědictví.

2. Činnost Společenství je zaměřena na povzbuzování spolupráce mezi členskými státy

a v případě potřeby na podporu a doplňování jejich činnosti v následujících oblastech:

— zlepšování znalosti a šíření kultury a dějin evropských národů,

— zachování a ochrana kulturního dědictví evropského významu,

— nekomerční kulturní výměny,

— umělecká a literární tvorba, včetně tvorby v audiovizuální oblasti.

3. Společenství a členské státy podporují spolupráci v oblasti kultury se třetími zeměmi

a s příslušnými mezinárodními organizacemi, zejména s Radou Evropy.

4. Společenství ve své činnosti podle ostatních ustanovení Smluv přihlíží ke kulturním

hlediskům, zejména s cílem uznávat a podporovat rozmanitost svých kultur.

5. Rada, aby přispěla k dosažení cílů, uvedených v tomto článku:

— přijímá postupem podle článku 189b a po konzultaci s Výborem regionů podpůrná

opatření, aniž by jimi harmonizovala zákony a ostatní předpisy členských států. Rada

při postupu podle článku 189b rozhoduje jednomyslně,

— na návrh Komise vydává jednomyslně doporučení.

Zdroj: Smlouva o Evropské unii. Smlouva o založení evropského společenství. Praha: Victoria Publishing,

1994, s. 114.
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Příloha č. 2: We Are More: Manifest (text)

Zdroj: We Are More: In your language-Czech. Dostupné z http://www.wearemore.eu/wp-

content/uploads/2011/01/Manifesto_we-are-more_Czech.pdf. [cit 29.3.2013].

http://www.wearemore.eu/wp-content/uploads/2011/01/Manifesto_we-are-more_Czech.pdf
http://www.wearemore.eu/wp-content/uploads/2011/01/Manifesto_we-are-more_Czech.pdf
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Příloha č. 3: Organizační struktura Culture Action Europe (obrázek).

Zdroj: Culture Action Europe: About us. Dostupé z: http://www.cultureactioneurope.org/network/about-

us. [cit. 2.4.2013].

http://www.cultureactioneurope.org/network/about-us
http://www.cultureactioneurope.org/network/about-us
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Příloha č. 4: Culture Action Europe Subscription Form 2013 (obrázek)

Subscription form 2013 - Formulaire d’adhésion 2013

Becoming a member of Culture Action Europe is a great commitment to changing the way
that Culture and the Arts are working in the EU – Thank you!
En adhérant à Culture Action Europe, vous participez à consolider la place des arts et de la
culture en Europe - Merci!

Name
Nom ………………………………………………………………………………………………………………...

First name
Prénom ………………………………………………………………………………………………………………...

Position

Titre ………………………………………………………………………………………………………………...

Organisation

Organisation ………………………………………………………………………………………………………………...

Address
Adresse ………………………………………………………………………………………………………………...

Zip Code

Code postal ………………………………………………………………………………………………………………...

City

Ville ………………………………………………………………………………………………………………...

Country
Pays ………………………………………………………………………………………………………………...

Telephone

Téléphone ………………………………………………………………………………………………………………...

Fax

Fax ………………………………………………………………………………………………………………...

e-mail

e-mail ………………………………………………………………………………………………………………...

website
site Internet ………………………………………………………………………………………………………………...

I hereby declare that my organization wishes to become a full member of Culture Action Europe.
Je déclare que mon organisation voudrait devenir membre de plein droit de Culture Action Europe.

Please tick: Annual turnover* i Annual Fees Early payments (before 31.3.2013)
Cochez svp : Budget annuel* Cotisation Paiements rapides (avant le 31.3.2013)

 Member under 230.000 Eur 480€ 460€

moins de 230.000 Eur

 Member 230.000 - 750.000 Eur 885€ 850€

230.000 - 750.000 Eur

 Member over 750.000 Eur 1.275€ 1.225€

plus de 750.000 Eur

Date Signature

…………………………… …………..…………………………………………………….................
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Zdroj: Culture Action Europe: Join us! Dostupné z http://www.cultureactioneurope.org/lang-

en/network/why-join. [cit. 02.03.2013].

Please outline your motivation for subscribing to Culture Action Europe

Veuillez élaborer les raisons pour lesquelles vous souhaitez adhérer à Culture Action Europe

………………………………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………………………………...

What European network(s), if any, does your organization belong to?

Votre organisation est-elle déjà membre d’un/de réseau(x) européen(s)? Et si oui, le(s)quel(s)?

………………………………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………………………………...

What is your interest in/involvement with European Political/European Cultural matters?

Quel est votre intérêt/engagement pour les questions de politique européenne?

………………………………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………………………………...

Please scan the completed form and send it electronically to:
advocate@cultureactioneurope.org

Merci de nous scanner le formulaire d’adhésion et de nous l’envoyer par courriel à:

advocate@cultureactioneurope.org

Visibility

Culture Action Europe is a campaigning and
advocacy alliance. Please put the Culture

Action Europe logo on your website with a link

to the CAE site!

Invoicing

You will receive an invoice once per year at
the beginning of the year. If the financial

circumstances of your organisation mean that
you cannot settle the invoice within 60 days of

receipt, please inform the Culture Action
Europe office.

If you no longer wish to be a member of

Culture Action Europe, you must resign in

writing at least 60 days before the end of the

current year of membership.

Visibilité

Culture Action Europe est une plateforme
politique de mobilisation de la société civile.

Nous vous remercions d’avance de faire

apparaître le logo de Culture Action Europe sur
votre site avec un lien vers notre site !

Facturation

Vous recevrez une facture au début de chaque

année. Si la situation financière de votre
organisation ne vous permet pas d’honorer

cette facture dans les 60 jours qui suivent sa
réception, veuillez en informer le secrétariat.

Si vous souhaitez renoncer à votre affiliation à
Culture Action Europe, vous devez nous en

informer au moins 60 jours avant la fin de

l’année d’affiliation en cours.

http://www.cultureactioneurope.org/lang-en/network/why-join
http://www.cultureactioneurope.org/lang-en/network/why-join
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Příloha č. 5: Culture Action Europe: Letter to EU Heads of State and Governments

On the occasion of the EU Summit on 7-8 February 2013 (text)

Zdroj: Culture Action Europe: http://www.cultureactioneurope.org/lang-en/network/about-us. [cit.

5.2.2013]. (text byl odstraněn z internetu po ukončení summitu, v současné době není na internetu

dostupný).

Letter to EU Heads of State and Governments
On the occasion of the EU Summit on 7-8 February 2013

The national leaders of all Member States will soon gather again to debate the next EU
budget (2014-2020). Their decisions will impact our common future.

After the failure to reach an agreement at the extraordinary summit in November 2012, the
EU Summit on 7-8 February 2013 will be the last chance to finalize and adopt a budget for
2014-2020 on time for its launch in January 2014.

It is time for Heads of State and Governments to show the sound leadership required to
ensure that the next EU budget meets the massive challenges we all face.

Political courage and determination are essential to break away from special interests and
orient the EU budget to meet the long-term needs of people living in Europe, in a
sustainable way.

Culture, education and the arts, citizens' participation, equality and freedom for all,
democracy and the rule of law, balanced regional development, environmental protection
and social justice are the necessary foundations on which to build a sustainable Europe and
to recover from the current crisis. They are investments in our common future and must
be protected from financial cuts.

This is no time for horizontal cuts. It is the moment to support a united Europe, furthering
its citizens' diversity, well-being and engagement.

We call on you to move beyond historic positions and current mindsets to commit to
supporting EU investment and spending to reflect the people-centred values and objectives,
which are the only basis upon which to build both common and national interests.

Sincerely,

This letter will be sent to the Head(s) of State or Government in an EU country of your
choice.
In addition, a copy will be sent to the EP Culture Committee, the EP Budget committee, the
Secretary General of the EC, Mrs Catherine Day and the President of the Council of the EU,
Mr Herman Van Rompuy.

http://www.cultureactioneurope.org/lang-en/network/about-us
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Příloha č. 6: Dopis adresovaný předsedovi Evropské komise José Manuelovi

Barrosovi ze den 8. 4. 2013 (text)

To: José Manuel Barroso,
President of the European Commission

Europe, 8th of April 2013

Dear President Barroso,
At a time of intense financial austerity, the European Commission took, under your direction,
a small but significant step by proposing an increase to the cultural budget through the
Creative Europe programme. The increase proposed was very small in financial terms but
had a high value in signaling a strengthened role for arts and culture in the building of
Europe’s future.

Indeed, investing in culture, education and research not only generates prosperity; it is
essential to foster both freedom of expression and creative thinking which, in turn, lead to
sustainable prosperity. Moreover, cultural exchange brings hope and fosters civic engagement
thus contributing to repair torn social fabric. Ultimately, culture means practicing democracy
and giving content to citizenship
.
Therefore, the step taken by the European Commission in proposing an increased EU budget
for culture cannot be totally undone. It is a sum too limited to be an important part of any
negotiated budget cuts. And it is an idea too great to be dealt away with too swiftly.
We know that democracy is a slow and delicate process. We know that economic and
political compromise is required. We know that there are growing pressures to cut funds for
culture but we believe they must be rejected.

We believe that the moment for clear positions has come: we urge you to stand strong with
the Creative Europe proposal and safeguard the proposed budget allocation despite any
short‐sighted criticism. It is a necessary sign of commitment to the future of European citizens
as well as a necessary condition to continue building bridges and trust between the cultural
sector and the European institutions.

Furthermore, culture designs new narratives for Europe, narratives that you have personally
supported and nurtured. Unjustified cuts to the Creative Europe programme will not only
undermine this endeavor but will also be incomprehensible to the cultural sector.

We supported the Commission’s proposal for increased funding for culture and education and
we publicly acknowledged its significance. We will definitely further support decisions ensuring
that European culture, and the narrative for Europe that it underpins, continues to thrive
and we ask that no choice be made that might undermine this.

Signed

Firstname, name, role and organisation

Zdroj: Culture Action Europe: http://www.cultureactioneurope.org/lang-en/network/about-us.

[cit.7.4.2013]. (text byl odstraněn z internetu, v současné době není na internetu dostupný).

http://www.cultureactioneurope.org/lang-en/network/about-us